

证券代码：000985

证券简称：大庆华科

公告编号：2013025

大庆华科股份有限公司 2013 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人徐永宁、主管会计工作负责人刘斌及会计机构负责人(会计主管人员)马化征声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

项 目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减 (%)	
总资产 (元)	628,434,500.98	600,196,759.83	4.7%	
归属于上市公司股东的净资产 (元)	473,803,257.23	472,436,109.25	0.29%	
项 目	本报告期	本报告期比上年同期增减 (%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减 (%)
营业收入 (元)	313,989,163.57	-6.21%	829,827,710.40	-4.09%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	380,955.69	-93.78%	609,702.40	109.85%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 (元)	484,515.61	-91.76%	694,185.66	-110.55%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	--	--	69,840,356.02	2.74%
基本每股收益 (元/股)	0.003	-93.62%	0.005	-109.85%
稀释每股收益 (元/股)	0.003	-93.62%	0.005	-109.85%
加权平均净资产收益率 (%)	0.08%	-1.23%	0.13%	1.41%

非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

项 目	年初至报告期期末金额	说 明
非流动资产处置损益 (包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-1,117.52	
计入当期损益的政府补助 (与企业业务密切相关, 按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	261,847.62	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-360,122.17	
减: 所得税影响额	-14,908.81	
合计	-84,483.26	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损

益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

☐ 适用 ☒ 不适用

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数	7,349					
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
中国石油大庆石油化工总厂	国有法人	39.34%	51,000,000			
中国石油林源炼油厂	国有法人	15.69%	20,339,700			
大庆高新国有资产运营有限公司	国家	8.47%	10,980,900		质押	5,490,450
四川万丰商贸大厦管理中心	境内非国有法人	2.91%	3,767,199			
施乐英	境内自然人	1.32%	1,714,387			
李金屏	境内自然人	0.89%	1,158,000			
向克坚	境内自然人	0.39%	510,000			
向美珍	境内自然人	0.38%	498,568			
成都新瑞诚置业有限公司	境内非国有法人	0.31%	398,450			
杨红	境内自然人	0.3%	391,823			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量		股份种类			
			股份种类	数量		
中国石油大庆石油化工总厂	51,000,000		人民币普通股	51,000,000		
中国石油林源炼油厂	20,339,700		人民币普通股	20,339,700		
大庆高新国有资产运营有限公司	10,980,900		人民币普通股	10,980,900		
四川万丰商贸大厦管理中心	3,767,199		人民币普通股	3,767,199		
施乐英	1,714,387		人民币普通股	1,714,387		

李金屏	1, 158, 000	人民币普通股	1, 158, 000
向克坚	510, 000	人民币普通股	510, 000
向美珍	498, 568	人民币普通股	498, 568
成都新瑞诚置业有限公司	398, 450	人民币普通股	398, 450
杨红	391, 823	人民币普通股	291, 823
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司前十名股东中，大庆石油化工总厂和林源炼油厂同为中国石油天然气集团公司全资企业。未知其余股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。		
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	四川万丰商贸大厦管理中心通过信达证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司 3600000 股，占公司股本的 2.78%；通过普通证券账户持有公司股票 167199 股，占公司股本的 0.13%；累计持有公司股票 3,767,199 股，累计持股比例为 2.91%。		

公司股东在报告期内是否进行约定购回交易

☐ 是 ☒ 否

第三节 重要事项

一、 报告期主要会计报表项目、财务指标发生重大变动的情况及原因

项 目	期末数	年初数	变动比率	变动原因
货币资金	61,357,840.66	38,994,045.93	57.35%	本期预收货款增加
应收票据	4,020,000.00	-		销售产品取得的银行承兑汇票的期末余额
应收账款	2,874,710.42	1,602,333.15	79.41%	出口产品应收账款增加
预付款项	6,688,830.02	1,107,282.50	504.08%	预付工程款增加
预收款项	24,388,490.82	8,645,647.01	182.09%	产品销售预收货款增加
应交税费	5,468,973.14	2,029,475.45	169.48%	主要是期末应交增值税增加
其他应付款	1,677,276.63	3,103,299.56	-45.95%	主要是支付应付款项
其他流动负债	13,343,755.84	-		主要是本期预提的大修费及租赁费等
项 目	2013 年 1-9 月	2012 年 1-9 月	变动比率	变动原因
资产减值损失	1,091,370.51	18,422,819.52	-94.08%	产品销售价格回升计提存货跌价准备减少
项 目	2013 年 7-9 月份	2012 年 7-9 月份	变动比率	变动原因
管理费用	21,896,837.96	15,544,268.88	40.87%	主要是本期大修理费及计提安全生产费增加
资产减值损失	412,745.90	1,081,380.90	-61.83%	产品销售价格回升计提存货跌价准备减少
项 目	本期金额	上期金额	变动比率	变动原因
支付其他与经营活动有关的现金	9,662,275.74	16,894,149.02	-42.81%	本期支付的大修费、出口手续费及运输费等费用同比减少
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	5,000,000.00	321,187.00	1456.73%	本年预收无形资产出售款增加
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	520,000.00	13,040,200.00	-96.01%	主要是本期未支付现金股利

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

无

三、公司或持股 5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项

公司不存在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项。

四、对 2013 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

√ 适用 □ 不适用

业绩预告情况:扭亏

业绩预告填写数据类型:区间数

	年初至下一报告期期末			上年同期	增减变动（%）			
累计净利润的预计数（万元）	100	--	300	-160.78	增长	162.2%	--	286.59%
基本每股收益（元/股）	0.008	--	0.023	-0.012	增长	166.67%	--	291.67%
业绩预告的说明	四季度公司将进一步挖潜增效，继续加大销售力度，保持合理库存，争取效益最大化。							

大庆华科股份有限公司

董事长：徐永宁

2013 年 10 月 25 日